
VINCZE GYÖRGY

A kihagyott hely

M ónus á llt a  tap é taa jtó  előtt, az t várta , hogy kinyíljon. Nem hivatták , Ő k ért 
k iha llga tást az akadém ia parancsnokától. Am íg ism ételgette m agában: hogyan fog 
jelentkezni, izgult. Többszörösen izgult. Nagy dolog az akadém ia parancsnoka elé 
já ru ln i. Meg tegnap óta m in tha elektrom ossággal tö ltö tték  volna fel az  agyát. G on
dolatai cikáztak. M inden körülm ényt la tra  tett. Az ő rü le t környékezte. H átha mégis 
ig a z . . .  Az lehetetlen.

Szidta is m agát, m ié rt engedett a p á rttitk á rn ak . A zt m ondta: „olyan kom m unis
tá k ra  van szüksége a  hadseregnek, m in t am ilyen te  vagy M ónus e lv tá r s .. .”

I t t  az akadém ián, ahol még azt is lenyomozzák, hogy ki volt az illető  ükapja, 
nem  lehet elhallgatn i sem m it. Pedig ő igazán nem  fele lhet a  sógoráért. Még akkor 
sem, ha m iniszterhelyettes. Igaz, több volt m in t sógor. E lv tá rs és barát.

K inyílt a tapé taa jtó  és a  segédtiszt in te tt, hogy bem ehet. Mónus leplezve rem e
gését, m egállt a  vezérőrnagy előtt.

— V ezérőrnagy e lv társ jelentem , állam titko t kell közölnöm.
A vezérőrnagy m eglepetten  hallgato tt és hellyel k ín á lta  M ónust.
— Tegnap hajnalban  le ta rtó z ta tták  a só go rom at. . .
A parancsnok tanácsta lanu l figyelt. G ondolatait rendezte, az tán  megszólalt.
— Tudom ásul vettem . E rről senkinek nem  kell beszélni. Őszintén szólva nem  

értem . L ehet :tévedés az egész. Meg különben is. Érti, hogy az ilyesm it, b izalm asan 
sem kell elm ondani. M enjen vissza a foglalkozására. Tanuljon. És am ennyire lehet, 
függetlenítse m agát az esettől. H am arosan avatás lesz. M int tisztre, önre is sok 
kem ény feladat vár.

M ónust k icsikét m egnyugtatták  a vezérőrnagy higgadt szavai. Jó volt elhinni, 
hogy valóban lehetséges, csak tévedés az egész. T alán  napokon belül m inden ren 
deződik.

— Van még valam i je len ten ivaló ja? — kérdezte a vezérőrnagy.
— Nincs.
Az őszhajú parancsnok bizonytalanul mosolygott, kezet fogott M ónussal és az 

távozott.
Az órát, a m indig nevető szakaszparancsnok szakíto tta meg. Je len te tte  a ta n á r

nak. hogy M ónust h ivatják .
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P á r  perc m úlva M ónus P ista  keresztkérdések pergőtüzében állt. A rra  gondolt, 
hogy m icsoda egyenlőtlen já tszm a ez. Négyen faggatták . V alam i különös vallom ást 
ak a rtak  belőle kicsikarni. K ét ó ra hosszat ta r to tt az idegek já téka.

— É rtsék  meg — m ondta Mónus, felrúgva a katonai kötöttségeket —, semmi 
o lyat nem  tudok m ondani, am i önöket érdekelné.

— Hogy beszél!? förm edt rá  az egyik főhadnagy. — Azt hiszem, még egyenru
hában  van. Válogassa meg a szavait, m ert gondolom m ár hallo tt róla, hogy tudunk  
mi m ásképpen is tá rsa lo g n i. . .

M ónus P ista  életében m ost először érezte a  felelmet. G ondolatában felidézte a 
vezérőrnagy szavait. P á r ó ra te lt el azóta és m ost i t t  van . . .

— Szóval védi a sógorát!? K özénk furakodott — jegyezte meg a százados. — T a
nulta, de most a gyakorlatból is tudhatja , m ilyen az ellenség. O lyan m int maga.

— Nem vagyok ellenség — tiltakozott Mónus.

— Ugyan! — m ondta lealázóan a főhadnagy. — A zt hiszed öcsém, hogy mi a 
hathuszassal jö ttünk?

A hálóterem ben M ónus pakolt. Felszerelését szedte össze. Egy elbocsátó cédulát 
kapott, azt kellett végig hurcolni a fegyverm estertől a könyvtárosig; hogy hiány 
nélkü l hagyja el a tan in tézetet.

— M iért szerelsz le? — faggatta  Tobak Jóska bará tja .

M ónus m osolygott és  zav ará t leplezve m agyarázta:

— Tudod, a  p á rt m ás te rü le tre  küld. — S am íg ezt kim ondta, fülig vörösödött, 
m ert tu d ta : most hazudik.

— M elyik az a  m ás te rü le t?

— Még nem  közölték velem.

Egy ak ta táskával hagy ta el az akadém iát. A rra  gondolt, v illam osra száll, úgy 
gyorsabban otthon lesz. A ztán mégis gyalog bandukolt, hogy később érjen  haza, m ert 
o tthon olyan m inden, m in tha tem etés lenne: az any ja  az egyik sarokban sír, nővére 
a m ásikban zokog.

P ista  a parkhoz é r t  és leü lt egy padra. K ábult. Úgy érezte m agát, m in tha sokat 
ivo tt volna. Révetegen bám ulta  a hom okban játszadozó óvodásokat.

— Lám  — su ttog ta m aga elé — az élet megy tovább. M ilyen érdekes is az élet. 
Egy kézlegyintéssel ketté  lehet vágni sorsokat. Igaz is. Mihez k e z d e k ? . . .  Mihez? 
A L ám pagyárba nem  m ehetek vissza. O tt m indenki ism er. Csak röhögnének ra jtam  
és m ondogatnák: „Mónus P ista  felm ászott az uborkafára  és letörött a la tta  az ág!”

K im erü lten  bo to rkált haza. A p asaréti v illa  m ár nem  volt olyan m in t két nappal 
ezelőtt. Az őr e ltű n t a  ház elől bódéjával együtt. A kertben  is szom jasan halldoklott 
a  sok nyári virág.
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M ónus P ista  e lindu lt a  Váci úton.

A gyárban a szem élyzetist kereste.

— Szerszám készítő? Kell a jó szerszámos. Eddig hol dolgozott?

— Régebben a Lám pagyárban dolgoztam.

— De m ost hol dolgozott?

— A hadseregben voltam .

— És m iért jö tt el onnan?

— El kellett jönnöm , leszereltek.

— Nem értem , most am ikor anny ira  toboroznak, m agát meg leszerelték?

— M egbocsát. Nem m indegy, hogy a szerszám készítő honnan jö tt?

— Túl agresszív a kérdése!? — S  a szem élyzetis k itessékelte az irodából.

Az újpesti D una-parton  ü lt P ista. Egy kivénhedt gőzös uszályokat vonszolt m aga 
után. Nézte a hajót. Alig cammogott. K avicsokat dobált a  vízbe. Azon tanakodott, 
hogy m ára elég volt a kilincselésből. Még két napot rászán  a próbálkozásra és ha 
nem  sikerül a szakm ában elhelyezkedni, akkor beáll valahová segédm unkásnak.

A m unkanélküliség  elveszi az em ber erejét. M unkanélkül legyengül az em ber 
testileg, lelkileg, hiszen úgy teng a v ilágban, m in t felesleges senki. M int olyan, 
ak it a sors p réd á ra  dobott, ak ivel nem  törődnek. A kire nem  szám ítanak  az m ár 
lényegében nem  is é l . . .

G ondolatai ism ét fe lkavarták . A bban azonban még m indig bízott, am it a vezér
őrnagy m ondott: lehet tévedés az e g é s z .. .

Egy hé t m úlva elhelyezkedett K őbányán. F urcsa volt ism ét üzem ben dolgozni. 
A ztán megszokta. Csak a délu tánok  voltak  hosszúak. A m ikor hazaért ú jra  és ú jra  
m egtám adták  a gondolatok. Ilyenkor le te tte  a könyvet és nézte a plafont, m in tha 
jövendőt a k a rt volna leolvasni róla.

Tobak Jóska m ár já r t  M ónuséknál. Az avatás nap ján  délu tán  ku ltú rm űso r volt 
a szabadtéri színpadon. Ő nem  oda m ent. M onusékhoz indu lt P asaré tre . Izgult a 
P istával való találkozás előtt. Amíg a kaputól a villáig ért, azon tanakodott, m iként 
is kezdje.

Becsengetett. Az a jtó  k inyílt. Idegen férfi je len t meg.
— K it keres? — kérdezte.
— M ónusékat — felelte.
— Ők m ár régen elköltöztek in n e n . . .  Vagy ha úgy tetszik: elköltöztették  őket. 
U nottan, közönnyel beszélt a férfi. Tekintetével végigm érte Tobakot.
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— Valahol a déli környéken laknak.
Tobak érezte, hogy a költözködés és a költöztetés különbsége sok m indent re jt

het m agában. A Nagyenyed u tca egyik bérházának  hatodik  em eletén m eg talá lta  
M ónusékat. P is ta  a szobában olvasott. A ztán felem elte tek in te tét. Az ú jdonsü lt 
tiszte t ve tte  szemügyre.

Tobak nem  tudo tt szólni. M ereven állt. m ert érezte. h o gy P istában. — m egjele
nésével — hegedő sebeket tépe tt fel.

Mónus segítségére sietett.
— Elegáns vagy. És a többiek?
— A többieket is felavatták . Csak Cserest, tudod, azt a különcöt, őt leszerelték. 

A te helyedet k ihagytuk. A körletben is, meg az étkezdében is Úgy h írle tt vissza
jösz. De most m ár végre, beszélj!

— Jó — felelte P ista. — Elmondom. Term észetesen szám ítok a diszkréciódra. 
M ónus elm agyarázta sógora ügyét. Keze rem egett. És m ost fél év táv latából is a

vezérőrnagy higgadt szavai ju to ttak  eszébe. T alán  tévedés az egész . . .

M ónus és Tobak évekig nem  lá ttá k  egym ást. E zerkilencszázötvenhat novem ber 
közepén ta lálkoztak  ism ét. P ista  pufajkában  volt, nyakában  géppisztoly. M ásodm a
gával a k a rt fellépni egy teherau tó ra . T ársa  idősebb férfi volt. Szintén p u fa jk áb an , 
géppisztollyal. P ista  bem utatta  Tobaknak.

— A sógorom.
Nem beszélgethettek sokáig. T eherau tóra szálltak. Sokan voltak. M unkások. 

V alam ennyien pufajkában , géppisztolyosan.
A teherau tó  elindult. A ködös pesti u tcába belehasíto tt a dal:
— Fel vörösök, pro letárok  . . .
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